
I. Disposiciones Generales

Consejería de Presidencia

Expropiaciones.–Decreto 131/2001, de 11 de sep-
tiembre, por el que se declara la urgente ocupación por
la Excma. Diputación Provincial de Cáceres, de los terre-
nos necesarios para la ejecución de la obra núm.
10/004/2000, denominada «Adecuación y mejora del C.V.
Ceclavín-Portaje»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9820

Expropiaciones.–Decreto 132/2001, de 11 de sep-
tiembre, por el que se declara la urgente ocupación por
la Excma. Diputación Provincial de Cáceres, de los terre-
nos necesarios para la ejecución de la obra núm.
18/007/2000, denominada «Adecuación y mejora de la
circunvalación de Cilleros»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9821

Expropiaciones.–Decreto 133/2001, de 11 de sep-
tiembre, por el que se declara la urgente ocupación por
la Excma. Diputación Provincial de Badajoz, de los terre-
nos necesarios para la ejecución de la obra núm.
325/2001, denominada «Carretera Provincial Navalvillar
de Pela a la Nacional 430»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9821

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Caza.–Corrección de errores a la Orden de 1 de junio
de 2001, por la que se aprueban las convocatorias del
año 2001 para la realización de los exámenes de acredi-
tación de la aptitud y conocimientos para el ejercicio de
la caza en la Comunidad Autónoma de Extremadura  . . . . . . . . 9822

Consejería de Vivienda, Urbanismo y
Transportes

Normas subsidiarias.–Decreto 134/2001, de 11
de septiembre, por el que se aprueba definitivamente la
modificación de las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Talarrubias, consistente en cambio de uso
de zona verde en la unidad de ejecución número 9 . . . . . . . . . 9823

Normas subsidiarias.–Decreto 135/2001, de 11
de septiembre, por el que se aprueba definitivamente la
modificación número 1 de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de Villar de Rena, consistente en
cambio de alineación y ampliación de la zona de tole-
rancia industrial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9823

S  U  M  A  R  I  O

MARTES, 18 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Número 108



Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología

Centros Docentes Públicos.–Decreto
136/2001, de 11 de septiembre, por el que se crean
centros docentes públicos en la Comunidad Autónoma de
Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9824

Consejería de Obras Públicas y Turismo

Expropiaciones.–Decreto 138/2001, de 11 de sep-
tiembre, de declaración de urgencia de la ocupación de los
terrenos para ejecución de las obras de E.D.A.R. en Castuera 9825

Expropiaciones.–Decreto 139/2001, de 11 de sep-
tiembre, de declaración de urgencia de la ocupación de los
terrenos para ejecución de las obras de E.D.A.R. en Guareña 9826

Expropiaciones.–Decreto 140/2001, de 11 de sep-
tiembre, de declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para la ejecución de las obras de acondicio-
namiento, ensanche y mejora del firme y trazado de la
Ctra. EX-336, Villagonzalo-Oliva de Mérida. Tramo: Villagon-
zalo-Oliva de Mérida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9826

III.  Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Sentencias. Ejecución.–Orden de 4 de septiem-
bre de 2001, por la que se dispone la ejecución de la
Sentencia n.º 681, de 17 de abril de 2001, del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura, Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9827

Sentencias. Ejecución.–Orden de 5 de septiem-
bre de 2001, por la que se dispone la ejecución de la
Sentencia n.º 1256, de 6 de julio de 2001, del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura, Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9828

Explotaciones porcinas. Ayudas.–Orden de
5 de septiembre de 2001, por la que se fija el plazo
para la presentación de recibos para el cobro de los in-
tereses de los préstamos para la adquisición de tierras
de secano y regadío concedidos al amparo del Decreto
10/1999, de 26 de enero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9828

Organización de Productores de Frutas
y Hortalizas.–Resolución de 4 de septiembre de
2001, de la Dirección General de Producción, Investiga-
ción y Formación Agraria, por la que se otorga a la «So-
ciedad Cooperativa San Juan de Alonso de Ojeda», el re-
conocimiento como Organización de Productores de Fru-
tas y Hortalizas (O.P.F.H.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9829

Organización de Productores de Frutas
y Hortalizas.–Resolución de 4 de septiembre de
2001, de la Dirección General de Producción, Investiga-
ción y Formación Agraria, por la que se otorga a la en-
tidad:«ALGORCHA, Sociedad Cooperativa de 2.º grado», el
reconocimiento como Organización de Productores de
Frutas y Hortalizas (O.P.F.H.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9829

Organización de Productores de Frutas y
Hortalizas.–Resolución de 4 de septiembre de 2001, de
la Dirección General de Producción, Investigación y Forma-
ción Agraria, por la que se otorga a la «Sociedad Limitada
Organización de Productores de Frutas y Hortalizas FRUGA-
LIA», el reconocimiento como Organización de Productores
de Frutas y Hortalizas (O.P.F.H.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9830

Sociedad Agraria de Transformación.–Re-
solución de 6 de septiembre de 2001, de la Dirección
General de Producción, Investigación y Formación Agraria,
sobre la inscripción de la Sociedad Agraria de Transfor-
mación «Pino Suárez» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9830

Consejería de Obras Públicas y Turismo

Expropiaciones. Citación.–Resolución de 10 de
septiembre de 2001, de la Dirección General de Infraes-
tructura, por la que se cita al pago de Depósitos Previos
y Firma Actas de Ocupación. Expediente de expropiación
forzosa de terrenos para la obra: «Mejora del abasteci-
miento a Trujillo y otros» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9831

Consejería de Trabajo

Convenios Colectivos.–Resolución de 7 de junio
de 2001, de la Dirección General de Trabajo, por la que
se determina la inscripción en el Registro de Convenios y
publicación de la Sentencia núm. 221/2001, de fecha 18
de mayo de 2001, del Juzgado de lo Social número tres
de Badajoz. Asiento 37/2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9835

9818 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



V. Anuncios

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Impacto Ambiental.–Resolución de 10 de sep-
tiembre de 2001, de la Dirección General de Medio Am-
biente, por la que se somete a información pública el
estudio de impacto ambiental de planta de tratamiento
de residuos biosanitarios especiales y de transferencia de
residuos peligrosos en el término municipal de Malparti-
da de Cáceres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9837

Notificaciones.–Anuncio de 6 de septiembre de
2001, sobre notificación de Pliego de Cargos formulado
en expediente sancionador en materia de semillas y
plantas de vivero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9837

Vías pecuarias.–Anuncio de 7 de septiembre de
2001, sobre la ampliación de plazo para resolver en tres
meses los procedimientos de deslinde de vías pecuarias
que fueron iniciados con fecha 20 de abril de 2001 . . . . . . . . 9838

Consejería de Economía, Industria y Comercio

Adjudicación.–Anuncio de 5 de septiembre de
2001, por el que se hace pública la adjudicación del ex-
pediente A-11/2001: «Revisión control financiero para
emisión del informe previsto en el art. 3 del R(CE)
1663/1995, concerniente al procedimiento de liquidación
de las cuentas de la sección de garantía del FEOGA co-
rrespondientes al ejercicio 2000/2001» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9838

Consejería de Vivienda, Urbanismo y
Transportes

Notificaciones.–Anuncio de 10 de septiembre de
2001, sobre notificaciones de resolución sancionadora de-
finitiva de expedientes sancionadores en materia de
transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9838

Notificaciones.–Anuncio de 10 de septiembre de
2001, sobre notificaciones de Acuerdo de Incoación y
Pliego de Cargos de expedientes sancionadores en mate-
ria de transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9839

Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología

Adjudicación.–Resolución de 31 de agosto de
2001, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras: «Construcción de
un aula de Educación Infantil en el C.P. “San Miguel”, de
Barquilla de Pinares».  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9841

Adjudicación.–Resolución de 6 de septiembre de
2001, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de: «Ampliación
I.E.S. “Al-Qazeres”, en Cáceres» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9842

Adjudicación.–Resolución de 7 de septiembre de
2001, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras de: «Ampliación
de una unidad y sala de profesores en el C.P. “San Pe-
dro”, de San Pedro de Mérida» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9842

Consejería de Obras Públicas y Turismo

Expropiaciones.–Resolución de 11 de septiembre
de 2001, de la Dirección General de Infraestructura, por
la que se somete a información pública la relación de
bienes y derechos, así como sus propietarios afectados
por la obra de: «Supresión de paso a nivel con el ferro-
carril en Llerena en la EX-103»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9843

Ayuntamiento de Los Santos de Maimona

Funcionarios de Administración Local.–
Anuncio de 4 de septiembre de 2001, sobre convocatoria
y bases que han de regir para la provisión de un puesto
de trabajo de Director de la Universidad Popular . . . . . . . . . . . . . . 9844

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9819



I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s
CONSEJERIA DE PRESIDENCIA

DECRETO 131/2001, de 11 de septiembre,
por el que se declara la urgente ocupación
por la Excma. Diputación Provincial de
Cáceres, de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra núm. 10/004/2000,
denominada «Adecuación y mejora del C.V.
Ceclavín-Portaje».

El Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. Diputación Provincial de Cáce-
res, en virtud de la delegación de competencias efectuada por el
Pleno de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de fecha 30
de septiembre de 1978, dictó Resolución de fecha 21 de febrero
de 2001, por la que se adoptó acuerdo de incoación de expedien-
te para la expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra núm. 10/004/2000, denominada «Adecuación
y mejora del C.V. Ceclavín-Portaje», se inició el expediente expro-
piatorio con determinación de los bienes y propietarios afectados
cuya relación fue publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de
Cáceres, de fecha 28 de marzo de 2001 y que comprende los si-
guientes bienes:

AFECTADO 1: Gregorio Cruz e Hijos, S.L.
Parcela-Polígono: 3-9.
Naturaleza: Rústica.
Paraje: Arenas de Arriba.
Bienes afectados: 17.636 m2 de encinar, 1.220 ml. de cerra-
miento.

AFECTADO 2: Emiliano Moreno Muñoz.
Parcela-Polígono: 4-9.
Naturaleza: Rústica.
Paraje: Arenas de Casa Vieja.
Bienes afectados: 3.817 m2 de encinar, 160 ml. de cerramiento.

AFECTADO 3: Emiliano Moreno Muñoz.
Parcela-Polígono: 5-9.
Naturaleza: Rústica.
Paraje: Arenas de Casa Vieja.
Bienes afectados: 3.066 m2 de encinar, 200 ml. de cerramiento.

AFECTADO 4: Emiliano Moreno Muñoz.
Parcela-Polígono: 3-10.

Naturaleza: Rústica.
Paraje: Arenas de Casa Vieja.
Bienes afectados: 3.373 m2 de encinar, 380 ml. de cerramiento.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron ale-
gaciones y de acuerdo con la Memoria de Presidencia de fecha 6
de marzo de 2001, se solicitó del Consejo de Gobierno de la Junta
de Extremadura la declaración de urgente ocupación de los bienes
afectados por la expropiación que procede tomar en consideración,
toda vez que la urgencia de la misma queda demostrada por el
hecho de que dichas obras permitirán paliar las deficiencias que
vienen sufriendo los usuarios de la citada vía, minorándose los
riesgos derivados de ese mal estado.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropia-
ción Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento y en uso de las
atribuciones concedidas por el Real Decreto 2641/1982, de 24 de
julio, el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura es com-
petente para disponer el carácter urgente de la ocupación de los
terrenos de referencia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y previa
deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 11 de
septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la
Excma. Diputación Provincial de Cáceres, de los terrenos necesarios
que se han descrito, para la ejecución de la obra núm.
l0/004/2000, denominada «ADECUACION Y MEJORA DEL C.V. CECLA-
VIN-PORTAJE».

Mérida, a 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

9820 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



DECRETO 132/2001, de 11 de
septiembre, por el que se declara la
urgente ocupación por la Excma.
Diputación Provincial de Cáceres, de los
terrenos necesarios para la ejecución
de la obra núm. 18/007/2000,
denominada «Adecuación y mejora de
la circunvalación de Cilleros».

El Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. Diputación Provincial de
Cáceres en virtud de la delegación de competencias efectuada
por el Pleno de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de
fecha 30 de septiembre de 1978, dictó Resolución de fecha 29
marzo de 2001, por la que se adoptaba acuerdo de incoación
de expediente para la expropiación forzosa de los terrenos nece-
sarios para la ejecución de la obra núm. 18/007/2000 denomi-
nada «Adecuación y mejora de la circunvalación de Cilleros», se
inició el expediente expropiatorio con determinación de los bie-
nes y propietarios afectados cuya relación fue publicada en el
Boletín Oficial de la Provincia de Cáceres, de fecha 7 de junio
de 2001.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron ale-
gaciones, por tanto, la relación definitiva de los bienes afectados es
la publicada inicialmente, que consta en el expediente y es la si-
guiente:

Parcela /Polígono: 72-4.
Naturaleza: Rústica.
Paraje: La Pica.
Titular: Emiliano González Marcos.
Bienes afectados: 1.265 m2 olivos-secano.

De conformidad con la Memoria de Presidencia de fecha 11 de
mayo del 2001, se solicitó del Consejo de Gobierno de la Junta de
Extremadura la declaración de urgente ocupación de los bienes
afectados por la expropiación que procede tomar en consideración,
toda vez que la urgencia de la misma queda demostrada por el
hecho de que dichas obras permitirán paliar las deficiencias que
vienen sufriendo los usuarios de la citada vía, minorándose los
riesgos derivados de ese mal estado.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropia-
ción Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento y en uso de las
atribuciones concedidas por el Real Decreto 2641/1982, de 24 de
julio, el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura es com-
petente para disponer el carácter urgente de la ocupación de los
terrenos de referencia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y previa
deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 11 de
septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la
Excma. Diputación Provincial de Cáceres, de los terrenos necesarios
que se han descrito para la ejecución de la obra núm.
18/007/2000, denominada «Adecuación y mejora de la circunvala-
ción de Cilleros»

Mérida, a 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

DECRETO 133/2001, de 11 de
septiembre, por el que se declara la
urgente ocupación por la Excma.
Diputación Provincial de Badajoz, de los
terrenos necesarios para la ejecución
de la obra núm. 325/2001,
denominada «Carretera Provincial
Navalvillar de Pela a la Nacional 430».

El Presidente de la Excma. Diputación Provincial de Badajoz, en
virtud de la delegación de competencias efectuada por el Pleno
de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de fecha 29 de
marzo de 1996, dictó Resolución de fecha 10 de mayo de 2001,
por la que se adoptó acuerdo de incoación del expediente sobre
expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la ejecución
de la obra núm. 325/2001, del Plan Complementario General
del 2001, denominada «Carretera Provincial Navalvillar de Pela
a la Nacional 430», según proyecto técnico, así como el Anexo
de Expropiaciones de los terrenos necesarios, que contiene la re-
lación de propietarios afectados; se inició el expediente expro-
piatorio con determinación de los bienes, derechos y propietarios
afectados, cuya relación fue publicada en el Boletín Oficial de la
Provincia de Badajoz núm. 115, de fecha 19 de mayo de 2001,

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9821



así como en dos diarios de los de mayor circulación en la pro-
vincia.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron ale-
gaciones, por tanto, la relación definitiva de los bienes afectados es
la publicada inicialmente, que consta en el expediente y es la si-
guiente:

AFECTADO 1: Matías Arroyo Serrano.
Residencia: Navalvillar de Pela (Badajoz).
Superficie: 231,75 m2.
Límites: Norte, terrenos de los que se segrega; Sur, Carretera
Navalvillar de Pela a N-430; Este y Oeste, terrenos municipales.
Afecciones: Daños por pronta ocupación: 68 ml. de pared de
piedra.

AFECTADO 2: Francisco Gallardo Moreno.
Residencia: Navalvillar de Pela (Badajoz).
Superficie: 118 m2.
Límites: Norte, finca de la que se segrega; Sur, Carretera Naval-
villar de Pela a N-430; Este, terrenos de Manuel Moreno Cano;
Oeste, terrenos de Catalina Jimeno Moreno.
Afecciones: –

De conformidad con lo acordado en la Resolución de 10 de ma-
yo de 2001, se solicitó del Consejo de Gobierno de la Junta de
Extremadura la declaración de urgente ocupación de los bienes
afectados por la expropiación, que procede tomar en considera-
ción toda vez que las obras consisten en la mejora y acondicio-
namiento de la citada carretera, considerándose urgente su ocu-
pación atendiendo a las características y estado actual del tramo
de carretera, que la hacen altamente peligrosa, pues presenta
un trazado tanto en planta como en alzado muy peligroso y el
firme resulta insuficiente para el tráfico que soporta, reduciendo
así la accidentalidad del tramo y disminuyendo el riesgo de si-
niestralidad con el acondicionamiento previsto, prestando un me-
jor servicio al usuario.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropia-
ción Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento y en uso de las
atribuciones concedidas por el Real Decreto 2641/1982, de 24 de
julio, el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura es com-
petente para disponer el carácter urgente de la ocupación de los
terrenos de referencia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y previa
deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 11 de
septiembre de 2001

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la Exc-
ma. Diputación Provincial de Badajoz, de los terrenos necesarios
que se han descrito para la ejecución de la obra núm. 325/2001,
del Plan Complementario General, denominada «Carretera Provincial
de Navalvillar de Pela a la Nacional 430».

Mérida, a 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

CORRECCION de errores a la Orden de 1
de junio de 2001, por la que se aprueban
las convocatorias del año 2001 para la
realización de los exámenes de acreditación
de la aptitud y conocimientos para el
ejercicio de la caza en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Apreciado error en el texto de la Orden de 1 de junio de 2001,
por la que se aprueban las convocatorias del año 2001 para la
realización de los exámenes de acreditación de la aptitud y co-
nocimientos para el ejercicio de la caza en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, publicada en el Diario Oficial de Extre-
madura, n.º 67, de 12 de junio de 2001, se procede a su opor-
tuna rectificación.

En la página 6412, columna primera, artículo 7.

Donde dice:

«Badajoz: Primer lunes hábil de cada mes, a las 10 de la mañana,
en la Escuela de Seguridad Pública, Avda. de Portugal, s/n, Bada-
joz».

Debe decir:

«Badajoz: Primer lunes hábil de cada mes, a las 10 de la mañana,
en la Escuela de Ingenierías Agrarias, Ctra. de Cáceres (frente a la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente), Badajoz».

9822 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



CONSEJERIA DE VIVIENDA, URBANISMO Y
TRANSPORTES

DECRETO 134/2001, de 11 de septiembre,
por el que se aprueba definitivamente la
modificación de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de Talarrubias,
consistente en cambio de uso de zona verde
en la Unidad de Ejecución número 9.

Visto el expediente relativo a modificación de las Normas Subsidia-
rias de Planeamiento Municipal de Talarrubias consistente en cam-
bio de uso de zona verde en la Unidad de Ejecución número 9, se
observa el cumplimiento de los trámites establecidos en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la actividad urbanísti-
ca de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en relación con el
artículo 114 del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del Sue-
lo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1992,. de 26 de junio.

Igualmente se observa el cumplimiento de la regla de especial trami-
tación establecida para las modificaciones cualificadas que impliquen
una diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas verdes o
espacios libres, en el artículo 129 del citado Texto Refundido.

Vistos los informes evacuados por el Servicio de Urbanismo de la
Dirección General de Urbanismo, Arquitectura y Ordenación del Te-
rritorio; y el dictamen de la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura, adoptado en sesión de 30 de marzo
de 2000.

Visto el informe vinculante favorable emitido por el Consejero de
Vivienda, Urbanismo y Transportes, de 17 de abril de 2001.

Visto el informe emitido por el Consejo de Estado, en sesión de 14
de junio de 2001.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (artículo
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura), transferidas por
el Estado mediante Real Decreto 2912/1979, de 21 de diciembre,
corresponde al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura la
adopción del acuerdo de aprobación definitiva de las modificacio-
nes de los Planes, Normas Complementarias y Subsidiarias y Pro-
gramas de Actuación que tuvieren por objeto una diferente zonifi-
cación o uso urbanístico de las zonas verdes o espacios libres pre-
vistos en el Plan, conforme a lo establecido en la Ley 13/1997, re-
guladora de la actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de
Extremadura en relación con el artículo 129 del Texto Refundido
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, ya citado,

y conforme a lo dispuesto en el artículo 4.d del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (Diario Oficial de Extremadura n.º 136, de 21 de noviem-
bre de 1995), a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Vivienda,
Urbanismo y Transportes, y previa deliberación del Consejo de Go-
bierno, en sesión de fecha 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

1.º) Aprobar definitivamente la Modificación de las Normas Subsidia-
rias de Planeamiento Municipal de Talarrubias, consistente en cambio
de uso de zona verde en la Unidad de Ejecución número 9.

2.º) Ordenar la publicación de dicha aprobación definitiva, y como
Anexo la nueva ficha urbanística de la UE-9, en el Diario Oficial
de Extremadura; con indicación de que contra la misma, que es
definitiva en vía administrativa, puede interponerse potestativamen-
te recurso de reposición ante el Consejo de Gobierno, en el plazo
de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación.
También puede interponerse contra esta Resolución recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de igual nombre del Tribunal Su-
perior de Justicia de Extremadura, en el plazo de 2 meses conta-
dos desde el día siguiente a su publicación. No obstante, en caso
de haberse interpuesto recurso de reposición, no podrá impugnarse
en Vía Contencioso-Administrativa hasta que aquél sea resuelto ex-
presamente o se produzca su desestimación presunta.

Mérida, a 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 135/2001, de 11 de septiembre,
por el que se aprueba definitivamente la
modificación número 1 de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de
Villar de Rena, consistente en cambio de
alineación y ampliación de la zona de
tolerancia industrial.

Visto el expediente relativo a Modificación de las Normas Subsidia-
rias Número 1 de Planeamiento Municipal de Villar de Rena, con-

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9823



sistente en cambio de Alineación y Ampliación de la Zona de Tole-
rancia Industrial, se observa el cumplimiento de los trámites esta-
blecidos en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la
actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley so-
bre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1992, de 26 de junio.

Igualmente, se observa el cumplimiento de la regla de especial tra-
mitación establecida para las modificaciones cualificadas que impli-
quen una diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas ver-
des o espacios libres, en el artículo 129 del citado Texto Refundi-
do.

Vistos los informes evacuados por el Servicio de Urbanismo de la
Dirección General de Urbanismo, Arquitectura y Vivienda; y el dicta-
men de la Comisión de Urbanismo de Extremadura, adoptado en
sesión de 14 de marzo de 1995.

Visto el informe vinculante favorable emitido por el Consejero de
Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, de 5 de junio de 1996.

Visto el informe emitido por el Consejo de Estado, en sesión de 21
de junio de 2001.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (artículo
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura), transferidas por
el Estado mediante Real Decreto 2912/1979, de 21 de diciembre,
corresponde al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura la
adopción del acuerdo de aprobación definitiva de las modificacio-
nes de los Planes, Normas Complementarias y Subsidiarias y Pro-
gramas de actuación que tuvieren por objeto una diferente zonifi-
cación o uso urbanístico de las zonas verdes o espacios libres pre-
vistos en el Plan, conforme a lo establecido en la Ley 13/1997, re-
guladora de la actividad urbanística de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, en relación con el artículo 129 del Texto Refundido
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, ya citado
y conforme a lo dispuesto en el artículo 4.d del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (Diario Oficial de Extremadura n.º 136, de 21 de noviem-
bre de 1995) a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Ur-
banismo y Transportes y previa deliberación del Consejo de Go-
bierno en sesión de fecha 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

1.º) Aprobar definitivamente la Modificación Número 1 de las Nor-
mas Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Villar de Rena, con-
sistente en cambio de Alineación y Ampliación de la zona de Tole-
rancia Industrial.

2.º) Ordenar la publicación de dicha aprobación definitiva en el
Diario Oficial de Extremadura; con indicación de que contra la
misma, que es definitiva en vía administrativa, puede interponerse
potestativamente recurso de reposición ante el Consejo de Gobier-
mo, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de
su publicación. También puede interponerse contra esta resolución
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de igual nombre
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de 2
meses contados desde el día siguiente a su publicación. No obstan-
te, en caso de haberse interpuesto recurso de reposición, no podrá
impugnarse en vía contencioso-administrativa hasta que aquél sea
resuelto expresamente o se produzca su desestimación presunta.

Mérida, a 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y
TECNOLOGIA

DECRETO 136/2001, de 11 de septiembre,
por el que se crean centros docentes
públicos en la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

El artículo 12 del Estatuto de Autonomía de Extremadura estable-
ce que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia de
desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su ex-
tensión, niveles y grados, modalidades y especialidades de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución.

El Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre, sobre traspaso
de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Co-
munidad Autónoma de Extremadura en materia de enseñanza no
universitaria, establece en el término B) de su Anexo las funciones
que asume la Comunidad Autónoma, entre las que se encuentra la
creación, puesta en funcionamiento, modificación, transformación,
clasificación, traslado, clausura, supresión, régimen jurídico, económi-
co y administrativo de las unidades, secciones y centros públicos
en todos sus niveles y modalidades educativas.

A la Comunidad de Extremadura le corresponde, a través de su
Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, asegurar la cobertura

9824 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



de las necesidades educativas proporcionando una oferta adecuada
de puestos escolares y promoviendo la igualdad de oportunidades

Con la creación de un I.E.S.O. en Siruela, el Gobierno regional con-
tinúa avanzando en el objetivo de hacer realidad la Red de Cen-
tros de Secundaria que la sociedad extremeña viene demandando.
Una Red de Centros suficientemente amplia y bien dotada, que po-
sibilite la igualdad de acceso al sistema educativo y en la que
atender las necesidades de escolarización del alumnado en las con-
diciones de calidad que la L.O.G.S.E. establece.

Por su parte, la creación de un nuevo Colegio Público en el Barrio
de El Pilar de Plasencia se justifica por el aumento de población
que en los últimos años ha tenido esta zona en expansión de la
ciudad y el relativo alejamiento de la misma de los restantes cen-
tros educativos públicos de Plasencia.

De acuerdo con el artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3
de julio, Reguladora del Derecho a la Educación, la creación y su-
presión de centros públicos se efectuará por el Consejo de Gobier-
no de la Comunidad Autónoma correspondiente, en el ámbito de
sus respectivas competencias. En el mismo sentido se pronuncia el
artículo 2 del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero (por el que
se aprueba el Reglamento orgánico de los Escuelas de Educación
Infantil y de los Colegios de Educación Primaria) y el artículo 2
del Real Decreto 83/1996, de 26 de enero (por el que se aprueba
el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria),
ambos en relación con el artículo 149.3 de la Constitución y el
artículo 2 y la Disposición Final 1.ª de la Ley 2/1984, de 7 de ju-
nio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educación, Ciencia y
Tecnología, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reu-
nión de fecha 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO PRIMERO.–Se crea el Instituto de Educación Secundaria
Obligatoria de Siruela (Badajoz), siendo titularidad de la Junta de
Extremadura.

ARTICULO SEGUNDO.–Se crea el Colegio Público de Infantil y Pri-
maria en el barrio de «El Pilar» en Plasencia (Cáceres), siendo ti-
tularidad de la Junta de Extremadura.

DISPOSICION ADICIONAL UNICA.–Se autoriza al Consejero de Edu-
cación, Ciencia y Tecnología para adoptar las medidas que se
estimen necesarias en orden al desarrollo y ejecución del presen-
te Decreto.

DISPOSICION FINAL UNICA.–El presente Decreto entrará en vigor al
día siguiente de su publicación en el «Diario Oficial de Extrema-
dura».

Mérida, 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TURISMO

DECRETO 138/2001, de 11 de septiembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de E.D.A.R. en Castuera.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de 20
de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y
regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de ur-
gencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por
las obras de que se trata, viene sufriendo graves problemas de
contaminación higiénico-sanitaria que se producen en los arroyos
como consecuencia de los vertidos de aguas residuales que realiza
la citada población, haciéndose necesaria la prolongación de los
colectores hasta la zona donde se ubicará la estación depuradora
de aguas residuales con el fin de depurar las aguas negras y que
sean devueltas al cauce en perfectas condiciones higiénicas y sani-
tarias, poniendo fin a la contaminación ambiental que se genera.

Las obras consisten, fundamentalmente, en la ejecución de colecto-
res que recogen los vertidos dispersos dentro del casco urbano y
la E.D.A.R.

El proyecto fue aprobado en fecha 2 de marzo de 2001.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 4 de

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9825



julio de 2001 (D.O.E. n.º 81, de 14 de julio), dentro del plazo al
efecto concedido, se han presentado escritos de alegaciones por Fe-
lipe Rey Tena, M.ª Luisa García Martín, habiéndose procedido al
cambio de titularidad en base a la documentación aportada.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Turis-
mo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del
día 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «E.D.A.R. en Castuera», con los efectos y
alcance previsto en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954 y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 11 de septiembre de 2001.

EL Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

DECRETO 139/2001, de 11 de septiembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de E.D.A.R. en Guareña.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de 20
de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y
regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de ur-
gencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por
las obras de que se trata, viene sufriendo graves problemas de
contaminación higiénico-sanitaria que se producen en los arroyos

como consecuencia de los vertidos de aguas residuales que realiza
la citada población, haciéndose necesaria la ejecución de una esta-
ción depuradora de aguas residuales con el fin de depurar las
aguas negras y que sean devueltas al cauce en perfectas condicio-
nes higiénicas y sanitarias, poniendo fin a la contaminación am-
biental que se genera.

El proyecto fue aprobado en fecha 18 de enero de 2001.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 4 de
julio de 2001 (D.O.E. n.º 82, de 17 de julio), dentro del plazo al
efecto concedido, no se han presentado escritos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Turis-
mo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del
día 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «E.D.A.R. en Guareña», con los efectos y
alcance previsto en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954 y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 11 de septiembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES 

DECRETO 140/2001, de 11 de septiembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para la ejecución de las
obras de acondicionamiento, ensanche y
mejora del firme y trazado de la Ctra.
EX-336, Villagonzalo-Oliva de Mérida. Tramo:
Villagonzalo-Oliva de Mérida.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta Extremadura 4/1999, de 20 de
julio, las competencias transferidas del Estado en materia de Carre-
teras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-

9826 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de ur-
gencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

La urgencia viene determinada a fin de solucionar los graves pro-
blemas de seguridad vial, ya que la carretera EX-336, en el tramo
que se va a acondicionar, presenta una plataforma con un ancho
inferior a 5 metros, sin arcenes ni bermas, lo que imposibilita la
colocación de barreras, lo que hace de esta zona un paso muy pe-
ligroso por la gravedad de los accidentes por salida de la calzada.

Las travesías de Villagonzalo y Oliva de Mérida no se encuentran
organizadas desde el punto de vista viario, careciendo de aparca-
mientos definidos y produciéndose niveles de servicio muy deficien-
tes, problema agravado por la interacción del tráfico rodado de la
carretera con el peatonal propio de una travesía.

El proyecto fue aprobado en fecha 16 de abril de 2001 y la In-
formación Pública se practicó por Resolución de 15 de junio de
2001 (D.O.E. n.º 76, de 3 de julio de 2001), habiéndose presenta-
do alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido, por Fernando
Lavado Rodríguez, Antonia Moreno Yanguas, F. José Sánchez-Mohino
Arias, Francisca Trinidad Benítez, Carlos Torres-Cabrera Casillas, Feli-
sa Nuñez Sanz, José Béjar Rodríguez y Francisco Fernández Pozo y

Manuel José Viejo Martín, de las que se han tomado las oportunas
anotaciones a efectos del levantamiento de Actas Previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Turis-
mo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del
día 11 de septiembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Acondicionamiento, ensanche y mejora del
firme y trazado de la Ctra. EX-336, Villagonzalo-Oliva de Mérida.
Tramo: Villagonzalo-Oliva de Mérida», con los efectos y alcance pre-
visto en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954 y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 11 de septiembre de 2001.

EL Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

I I I .   O t r a s  R e s o l u c i o n e s
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 4 de septiembre de 2001, por la
que se dispone la ejecución de la Sentencia
n.º 681, de 17 de abril de 2001, del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura, Sala de
lo Contencioso-Administrativo.

En el recurso contencioso-administrativo núm. 227 de 1998, pro-
movido por el procurador D. Luis Gutiérrez Lozano, en nombre y
representación del recurrente D. Agustín Morujo Cabrera, siendo de-
mandada la Junta de Extremadura, recurso que versa sobre deses-
timación presunta, por silencio administrativo, de la reclamación
formulada por el recurrente con fecha 8-7-1997 ante la Consejería
de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, de la cantidad de
531.743 pesetas en concepto de indemnización de daños y perjui-

cios sufridos en su vehículo a consecuencia de la irrupción de un
jabalí en la carretera N-521.

El artículo 9.1 del Decreto 59/1991, de 23 de julio, por el que se
regula la tramitación administrativa en la ejecución de las resolu-
ciones judiciales, establece que el titular del órgano competente
dictará la correspondiente resolución en orden al cumplimiento de
la sentencia.

Por tanto y en uso de las atribuciones conferidas por la legislación
vigente

D I S P O N G O

Proceder a la ejecución del fallo de la Sentencia n.º 681, de 17
de abril de 2001, del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,
Sala de lo Contencioso-Administrativo, dictada en el recurso conten-
cioso-administrativo núm. 227/1998, llevando a puro y debido
efecto el fallo, cuya parte dispositiva dice:

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9827



«Estimando el recurso contencioso-administrativo interpuesto por
el Procurador Sr. Gutiérrez Lozano en nombre y representación
de D. Agustín Morujo Cabrera, contra la Resolución referida en
el primer fundamento, debemos declarar y declaramos que la
misma no es ajustada a derecho y en su virtud la anulamos y
declaramos el derecho del actor a ser indemnizado por la Admi-
nistración Autonómica en concepto de responsabilidad patrimo-
nial, en la cantidad de 531.743 ptas. más los intereses legales;
sin hacer pronunciamiento expreso respecto de las costas proce-
sales causadas».

Mérida, a 4 de septiembre de 2001.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

ORDEN de 5 de septiembre de 2001,
por la que se dispone la ejecución de
la Sentencia n.º 1256, de 6 de julio de
2001, del Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura, Sala de lo
Contencioso-Administrativo.

En el recurso contencioso-administrativo n.º 875 de 1998, promo-
vido por el Procurador D. Jorge Campillo Alvarez, en nombre y
representación de D. Juan Manuel Margallo Fernández, contra la
Junta de Extremadura: Recurso que versa sobre Resolución de la
Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo (hoy Conseje-
ría de Agricultura y Medio Ambiente), de fecha 26-1-1998 recaída
en el expediente administrativo RP 96/113 por daños en especie
cinegética.

El artículo 9.1 del Decreto 59/1991, de 23 de julio, por el que se
regula la tramitación administrativa en la ejecución de las resolu-
ciones judiciales, establece que el titular del órgano competente
dictará la correspondiente resolución en orden al cumplimiento de
la sentencia.

Por tanto y en uso de las atribuciones conferidas por la legislación
vigente

D I S P O N G O

Proceder a la ejecución del fallo de la Sentencia n.º 1256, de 6
de julio de 2001, del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,
Sala de lo Contencioso-Administrativo, dictada en el recurso conten-

cioso-administrativo n.º 875 de 1998, llevando a puro y debido
efecto el fallo, que es del siguiente tenor literal:

«Estimar el recurso contencioso-administrativo interpuesto por el
procurador Sr. Campillo Alvarez en nombre y representación de
D. Juan Manuel Margallo Fernández, contra la resolución referida
en el primer fundamento, debemos declarar y declaramos que la
misma no es ajustada a Derecho y en su virtud la anulamos y
declaramos el derecho del actor a ser indemnizado por la Admi-
nistración Autonómica en concepto de responsabilidad patrimo-
nial, en la cantidad de 148.583 ptas. más los intereses legales;
sin hacer pronunciamiento expreso respecto de las costas proce-
sales causadas».

Mérida, a 5 de septiembre de 2001.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

ORDEN de 5 de septiembre de 2001,
por la que se fija el plazo para la
presentación de recibos para el cobro
de los intereses de los préstamos para
la adquisición de tierras de secano y
regadío concedidos al amparo del
Decreto 10/1999, de 26 de enero.

El Decreto 10/1999, de 26 de enero (D.O.E. n.º 18, de 11 de fe-
brero) establece una línea de ayudas específicas para la adquisi-
ción de tierras de secano y regadío en Extremadura, consistente en
subvencionar parte de los intereses de los préstamos concedidos.
La Orden de 23 de junio de 1999 (D.O.E. n.º 76, de 1 de julio)
por la que se regula la concesión de tales ayudas, establece venci-
mientos semestrales al 31 de marzo y 30 de septiembre, a los
efectos del pago de los correspondientes intereses.

La financiación de las ayudas se realiza con cargo a un proyecto
de gasto, cuya cuantía queda fijada en la Orden anual de convoca-
toria.

Las previsiones sobre la dotación de dicho proyecto de gasto se
realizan teniendo en cuenta los préstamos ya concedidos a los
que hay que imputar los correspondientes intereses en ese ejer-
cicio. Sin embargo, viene siendo habitual que los beneficiarios
de las ayudas presenten los recibos de los intereses para su co-
bro con retraso, en algunos casos de uno o más años y presen-

9828 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



tándose, en ocasiones, dos o más recibos a la vez, lo cual supo-
ne que el pago en cada ejercicio económico se aleje de las pre-
visiones, lo que origina problemas administrativos y retrasos en
el pago a los beneficiarios.

Por lo expuesto, se considera oportuno proceder a la regulación
del procedimiento de pago, fijando un plazo que, por los motivos
indicados, debe estar directamente relacionado con el ejercicio pre-
supuestario de cada año.

La disposición final primera del Decreto 10/1999, citado autoriza
al Consejero de Agricultura a dictar cuantas normas, dentro de su
competencia, resulten necesarias para el desarrollo y ejecución del
Decreto.

En su virtud,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.–El plazo para la presentación de los recibos semes-
trales correspondientes a los intereses de los préstamos para la
adquisición de tierras de secano y regadío otorgados al amparo
del Decreto 10/1999, de 26 de enero, será el del año natural.

Los beneficiarios que presenten el recibo de pago una vez finaliza-
do el año a que los mismos se refieren perderán el derecho a la
percepción de la ayuda correspondiente a dicho recibo, si bien ello
no implicará la pérdida del derecho al cobro de los recibos co-
rrespondientes a otros años que se presenten en plazo.

ARTICULO 2.–Los recibos de pago deberán ser presentados en el
Servicio de Desarrollo Rural de la Dirección General de Estructuras
Agrarias, así como en las oficinas comarcales, o por cualquiera de
los procedimientos establecidos en el art. 38 de la Ley de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

DISPOSICION FINAL.–La presente Orden entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el D.O.E.

Mérida, a 5 de septiembre de 2001.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

RESOLUCION de 4 de septiembre de
2001, de la Dirección General de

Producción, Investigación y Formación
Agraria, por la que se otorga a la
«Sociedad Cooperativa San Juan de
Alonso de Ojeda», el reconocimiento
como Organización de Productores de
Frutas y Hortalizas (O.P.F.H.).

De conformidad con la Orden del M.A.P.A. de 30 de abril de 1997
(B.O.E.  n.º 109, de 7 de mayo), de reconocimiento de organizacio-
nes de productores de frutas y hortalizas, dictada en aplicación de
lo establecido en el Reglamento CE 2200/1996, del Consejo, de 28
de octubre y del Reglamento CE 412/1997, de la Comisión de 3
de marzo, que lo desarrolla; esta Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, en virtud de la competencia
conferida por el artículo único de la Orden de 11 de noviembre
de 1999 (D.O.E. n.º 135, de 18 de noviembre)

R E S U E L V E

Reconocer como Organización de Productores de Frutas y Hortali-
zas (O.P.F.H.) a la entidad «San Juan de Alonso de Ojeda, Sociedad
Cooperativa», con domicilio social en Alonso de Ojeda (Cáceres), al
amparo del artículo 11 del Reglamento 2200/1996, del Consejo, de
28 de octubre, para la categoría de productos IV) «Productos des-
tinados a la transformación», de lo cual se dará traslado al Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación, según lo dispuesto en el
artículo 6.2 de la Orden de 30 de abril de 1997.

Mérida, a 4 de septiembre de 2001.

El Director General de Producción, Investigación y
Formación Agraria

(P.D. Orden de 11 de noviembre de 1999),
ANTONIO VELEZ SANCHEZ

RESOLUCION de 4 de septiembre de 2001,
de la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, por la que
se otorga a la entidad «ALGORCHA,
Sociedad Cooperativa de 2.º grado», el
reconocimiento como Organización de
Productores de Frutas y Hortalizas (O.P.F.H.).

De conformidad con la Orden del M.A.P.A. de 30 de abril de 1997
(B.O.E. n.º 109, de 7 de mayo), de reconocimiento de organizacio-

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9829



nes de productores de frutas y hortalizas, dictada en aplicación de
lo establecido en el Reglamento CE 2200/1996, del Consejo, de 28
de octubre y del Reglamento CE 412/1997, de la Comisión de 3
de marzo, que lo desarrolla; esta Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, en virtud de la competencia
conferida por el artículo único de la Orden de 11 de noviembre
de 1999 (D.O.E. n.º 135, de 18 de noviembre)

R E S U E L V E

Reconocer como Organización de Productores de Frutas y Hortali-
zas (O.P.F.H.) a la entidad «ALGORCHA, Sociedad Cooperativa de 2.º
Grado», con domicilio social en Montijo (Badajoz), al amparo del
artículo 11 del Reglamento 2200/1996, del Consejo, de 28 de oc-
tubre, para la categoría de productos IV) «Productos destinados a
la transformación», de lo cual se dará traslado al Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentación, según lo dispuesto en el artículo
6.2 de la Orden de 30 de abril de 1997.

Mérida, a 4 de septiembre de 2001.

El Director General de Producción, Investigación y
Formación Agraria

(P.D. Orden de 11 de noviembre de 1999),
ANTONIO VELEZ SANCHEZ

RESOLUCION de 4 de septiembre de 2001,
de la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, por la que
se otorga a la «Sociedad Limitada
Organización de Productores de Frutas y
Hortalizas FRUGALIA», el reconocimiento
como Organización de Productores de Frutas
y Hortalizas (O.P.F.H.).

De conformidad con la Orden del M.A.P.A. de 30 de abril de 1997
(B.O.E. n.º 109, de 7 de mayo), de reconocimiento de organizacio-
nes de productores de frutas y hortalizas, dictada en aplicación de
lo establecido en el Reglamento CE 2200/96, del Consejo, de 28
de octubre y del Reglamento CE 412/1997, de la Comisión de 3
de marzo, que lo desarrolla; esta Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, en virtud de la competencia
conferida por el artículo único de la Orden de 11 de noviembre
de 1999 (D.O.E. n.º 135, de 18 de noviembre)

R E S U E L V E

Reconocer como Organización de Productores de Frutas y Hortali-
zas (O.P.F.H.) a la entidad «Organización de Productores de Frutas
y Hortalizas FRUGALIA, Sociedad Limitada», con domicilio social en
Zurbarán (Badajoz), al amparo del artículo 11 del Reglamento
2200/1996, del Consejo, de 28 de octubre, para la categoría de
productos I) «Frutas y hortalizas», de lo cual se dará traslado al
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, según lo dispuesto
en el artículo 6.2 de la Orden de 30 de abril de 1997.

Mérida, a 4 de septiembre de 2001.

El Director General de Producción, Investigación y
Formación Agraria

(P.D. Orden de 11 de noviembre de 1999),
ANTONIO VELEZ SANCHEZ

RESOLUCION de 6 de septiembre de 2001,
de la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, sobre la
inscripción de la Sociedad Agraria de
Transformación «Pino Suárez».

En cumplimiento de las funciones que le están atribuidas a esta
Dirección General de Producción, Investigación y Formación Agraria,
se acuerda publicar la constitución, conforme al Real Decreto
1776/1981, de 3 de agosto, e inscripción en el Registro de Socie-
dades Agrarias de Transformación de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, de la Sociedad Agraria de Transformación número
EX-060066, denominada «PINO SUAREZ», cuya duración será indefi-
nida y que tiene por objeto la producción agrícola y explotación
de tierras; tiene un capital social de seiscientos euros (600 euros)
y su domicilio se establece en Travesía Cruz del Río, n.º 10, 1.º A,
de Villanueva de la Serena (Badajoz). La responsabilidad frente a
terceros es limitada. Está constituida por tres socios fundadores y
su Junta Rectora figura compuesta por: D. Ricardo Pino Manchado,
como Presidente; D. Fermín Suárez Chamizo, como Secretario; y D.
José Pino Manchado, como Vocal.

Mérida, a 6 de septiembre de 2001.

El Director General de Producción, Investigación y
Formación Agraria (P.D. Orden 11 noviembre de 1999),

ANTONIO VELEZ SANCHEZ

9830 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TURISMO

RESOLUCION de 10 de septiembre de
2001, de la Dirección General de
Infraestructura, por la que se cita al pago de
Depósitos Previos y firma Actas de
Ocupación. Expediente de expropiación
forzosa de terrenos para la obra: «Mejora
del abastecimiento a Trujillo y otros».

A fin de proceder al pago del importe de Depósitos Previos y fir-
ma Actas de Ocupación de los terrenos para la obra arriba refe-
renciada y de acuerdo con el art. 52.6 de la Ley de Expropiación
Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y concordantes con su regla-
mento, se cita a los Sres. afectados por la expropiación de refe-
rencia para que comparezcan en lugar, día y hora referenciados en
la relación adjunta.

Se recuerda a todos los afectados que han de acreditar de forma
fehaciente tanto su personalidad, calidad con que comparecen o ti-
tularidad respecto a los bienes afectados sin cuyos requisitos cada
uno en su caso no les será satisfecha cantidad alguna, dándole en
tal caso el destino previsto en la Ley.

Mérida, a 10 de septiembre de 2001.

El Director Gral. de Infraestructura
(P.D. Orden de 4 de agosto de 1999),

ANTONIO ROZAS BRAVO

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9831



9832 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9833



9834 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



CONSEJERIA DE TRABAJO

RESOLUCION de 7 de junio de 2001, de la
Dirección General de Trabajo, por la que se
determina la inscripción en el Registro de
Convenios y publicación de la Sentencia núm.
221/2001, de fecha 18 de mayo de 2001,
del Juzgado de lo Social número tres de
Badajoz.  Asiento 37/2001.

Visto: El texto de la Sentencia número 221/2001, del Juzgado de
lo Social núm. 3 de Badajoz, de fecha 18 de mayo de 2001, en la
que resuelve definitivamente la discrepancia planteada en conflicto
colectivo sobre la aplicación, o no, del Convenio colectivo de traba-
jo de la Empresa Beatriz y Fran, S.L., código informático 0600972,
al centro de trabajo del Hospital de Mérida (Cafeterías), tras la ab-
sorción de éste por la empresa Hostelería Puerta de Palmas, S.L. y
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2. e) del Real De-
creto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de
convenios colectivos de trabajo (B.O.E. 6-6-1981); Real Decreto
642/1995, de 21 de abril, sobre traspaso de funciones y servicios
de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura en materia de trabajo (ejecución de la legislación labo-
ral) (B.O.E. 17-5-95); Decreto del Presidente 2/2000, de 31 de
enero, por el que se modifica la denominación de la Consejería de
Presidencia y Trabajo, se crea la Consejería de Trabajo y se asig-
nan competencias (D.O.E 1-2-2000); Decreto 6/2000, de 8 de fe-
brero, sobre estructura orgánica de la Consejería de Trabajo (D.O.E.
10-2-2000) y Decreto 22/1996, de 19 de febrero, sobre distribu-
ción de competencias en materia laboral (D.O.E. 27-2-1996), esta
Dirección General de Trabajo de la Consejería del mismo nombre
de la Junta de Extremadura

A C U E R D A

PRIMERO.–Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
la Dirección General de Trabajo de la Consejería del mismo nom-
bre, con notificación de ello a las partes.

SEGUNDO.–Publicar, en el Boletín Oficial de la Provincia –B.O.P.–
y en el Diario Oficial de Extremadura –D.O.E.– el texto íntegro
de la Sentencia que se adjunta a esta Resolución.

Mérida, 7 de junio de 2001.

El Director General de Trabajo,
JOSE LUIS VILLAR RODRIGUEZ

N.º Autos: Demanda 382/2001

En la ciudad de Badajoz a dieciocho de mayo de 2001.

D/D.ª Luis Romualdo Hernández Díaz-Ambrona, Magistrado-Juez del
Juzgado de lo Social n.º 3 del Juzgado de BADAJOZ tras haber vis-
to los presentes autos registrados con el guarismo D-382/01 sobre
conflicto colectivo seguidos a instancia de la Organización General
de Trabajadores y Empleados de Badajoz, representada por don
Carlos Lucas Rodríguez contra la empresa Hostelería Puerta de
Palmas S.L., y el sindicato Unión General de los Trabajadores , la
empresa «Hostelería Puerta de Palmas, S.L.» asistida por el Letra-
do don Fernando Carmona Méndez y el sindicato U.G.T. repre-
sentado por don Joaquín Luis María Ramos y que han versado so-
bre conflicto colectivo.

EN NOMBRE DEL REY

Ha dictado la siguiente sentencia N.º 221/2001

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Por turno de reparto correspondió a este Juzgado la de-
manda promovida por el sindicato «Organización General de Tra-
bajadores y Empleados de Badajoz» contra la empresa «Hostelería
Puerta de Palmas, S.L.» y el sindicato «Unión General de los Tra-
bajadores», por la cual suplicaba se declarase la aplicación del
Convenio Colectivo de la empresa «Beatriz y Fran, S.L.» a todos
los trabajadores del centro de trabajo del Hospital de Mérida.

SEGUNDO: Por Providencia de 11 de mayo de 2001, la demanda
fue admitida a trámite, convocándose a las partes para la celebra-
ción el día 16 de mayo de 2001, de los actos de conciliación y
en su caso juicio. Llegado dicho día comparecieron ambas partes,
se formularon alegaciones y se practicaron pruebas, quedando
constancia de todo ello en la correspondiente acta de juicio.

TERCERO: Antes del acto del juicio se amplió la demanda contra el
sindicato «Unión General de los Trabajadores».

HECHOS PROBADOS

PRIMERO: La empresa «Hostelería Puerta de Palmas, S.L.» cuenta
con tres centros de trabajo en la provincia de  Badajoz y aplica a
sus trabajadores el Convenio Colectivo provincial de Hostelería.

SEGUNDO: Uno de los centros de trabajo en cuestión es la cafete-
ría del Hospital de Mérida. Esta cafetería, anteriormente, estaba re-
gentada por la empresa «Beatriz y Fran, S.L.». Una vez adjudicada
tal cafetería a «Hostelería Puerta de Palmas, S.L.», esta empresa
ha respetado las condiciones de trabajo de los empleados en la
que se subrogó, aplicando a los trabajadores que se han incorpo-

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9835



rado con posterioridad el Convenio Ccolectivo provincial de Hoste-
lería.

TERCERO: El sindicato Organización General de Trabajadores y Em-
pleados de Badajoz ha intentado la conciliación previa reclamando
que el Convenio Colectivo de la empresa «Beatriz y Fran, S.L.» se
aplique a todos los trabajadores del centro de trabajo del Hospital
de Mérida.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

UNICO: La demanda no debe prosperar. Sí, como certeramente ha
expuesto en el acto del juicio la dirección letrada de la empresa
demandada, la pretensión del sindicato accionante carece de funda-
mento legal. Basta aquí, por  venir muy al caso, reproducir algunos
párrafos de la sentencia del Tribunal Supremo de 26 de mayo de
1999, sentencia que, hecha suya por la parte demandada, es ejem-
plo de una corriente jurisprudencial firme y reiterada. En esa sen-
tencia, entre otras consideraciones, se dice lo siguiente:

«a) La obligación impuesta por el artículo 44 del Estatuto de los
Trabajadores, no es incompatible con un pacto unificador de las
diversas estructuras salariales de las empresas que quedan absorbi-
das en una nueva entidad, y este artículo no obliga por si solo a
mantener las expectativas que los trabajadores gozaban en las an-
tiguas empresas, cuando estas expectativas son modificadas y susti-
tuidas por otras que sí en unos aspectos pueden considerarse que
les perjudican en otros les favorecen, pues salvado el nivel retribu-
tivo alcanzado en la empresa anterior, el futuro habrá de acomo-
darse a las normas legales o pactadas que rijan la relación con el
nuevo empleador, siempre que se vaya manteniendo o mejorando
ese nivel y sin que pueda invocarse la normativa precedente y
menos acogerse parcialmente a ella y a la posterior.

b) El principio de continuidad de la relación de trabajo en la su-
cesión de empresa no impone una absoluta congelación de las
condiciones de trabajo anteriores, que condenaría al fracaso cual-
quier intento de regulación homogénea en supuestos de integración
en la misma entidad de distintos grupos de trabajadores.

c) El artículo 44 del Estatuto de los Trabajadores no obliga al
nuevo empresario al mantenimiento indefinido de las condiciones
de trabajo previstas en el convenio colectivo que la empresa trans-

mitente aplicaba, sino sólo a respetar las existentes en el momento
de la transferencia, por lo que en el futuro habrá de acomodarse
a las normas legales o pactadas que regulan la relación laboral
con el nuevo empleador».

Aplicada esta doctrina al presente supuesto de hecho, como ya se
ha adelantado, ha de rechazarse la demanda, puesto que, una vez
producida la subrogación empresarial, la empresa «Hostelería Puer-
ta de Palmas, S.L.» ha observado cumplidamente sus obligaciones
al respetar las condiciones laborales de los trabajadores subroga-
dos, no vinculándole, por supuesto, en lo sucesivo el convenio co-
lectivo de la empresa saliente. La demanda, en fin, haciendo buena
así la oposición de la empresa y del sindicato U.G.T, no puede
acogerse.

En atención a lo expuesto:

 F A L L O

Que con desestimación de la demanda planteada por la Organiza-
ción General de Trabajadores y Empleados de Badajoz, debo absol-
ver y absuelvo de lo pedido a la empresa «Hostelería Puerta de
Palmas, S.L.» y al sindicato Unión General de los Trabajadores.

Notifíquese a las partes esta sentencia con la advertencia de que
contra ella cabe interponer recurso de suplicación ante la Sala de
lo Social del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, el cual
deberá anunciarse a este Juzgado dentro de los cinco días siguien-
tes a la notificación de esta resolución.

Si el recurrente no goza del beneficio de justicia gratuita deberá
al tiempo de anunciar el recurso haber consignado la cantidad ob-
jeto de condena en la Cuenta de Depósitos y Consignaciones que
tiene abierta este Juzgado con el número 0365000065038201, en
la Oficina Principal del Banco de Bilbao Vizcaya Argentaria, en la
calle Obispo San Juan Ribera, núm. 15-A, de esta ciudad. Asimismo
deberá consignar la suma de 25.000 pesetas en concepto de de-
pósito en dicha cuenta, haciendo constar en el ingreso el número
de procedimiento.

Así, por esta mi sentencia, de la que se unirá certificación literal a
los autos, lo pronuncio, mando y firmo.

9836 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



V .  A n u n c i o s
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 10 de septiembre de
2001, de la Dirección General de Medio
Ambiente, por la que se somete a
información pública el estudio de impacto
ambiental de planta de tratamiento de
residuos biosanitarios especiales y de
transferencia de residuos peligrosos en el
término municipal de Malpartida de Cáceres.

Para dar cumplimiento al artículo 2 del Decreto 45/1991, de 16
de abril, sobre medidas de protección del ecosistema en la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, convalidado por el Decreto
25/1993, de 24 de febrero, en relación con el artículo 17 del Real
Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre, por el que se aprueba
el Reglamento para la ejecución del R.D. Legislativo de evaluación
de impacto ambiental (modificado por la Ley 6/2001, de 8 de ma-
yo), se comunica al público en general que el estudio de impacto
ambiental sobre Planta de Tratamiento de Residuos Biosanitarios
Especiales y de Transferencia de Residuos Peligrosos en el término
municipal de Malpartida de Cáceres, podrá ser examinado, durante
treinta días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la publi-
cación del presente anuncio en el Diario Oficial de Extremadura,
en las dependencias de la Dirección General de Medio Ambiente,
Avenida de Portugal, s/n de Mérida.

Las personas interesadas en este estudio, podrán presentar sus su-
gerencias y alegaciones, dentro del plazo citado anteriormente, en
el Registro General de la Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente, Avenida de Portugal, s/n, de Mérida.

Lo que se comunica a los efectos oportunos y para el general co-
nocimiento.

Mérida, 10 de septiembre de 2001.–El Director General de Medio
Ambiente, LEOPOLDO TORRADO BERMEJO.

ANUNCIO de 6 de septiembre de 2001,
sobre notificación de Pliego de Cargos
formulado en expediente sancionador en
materia de semillas y plantas de vivero.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-

rio la notificación del Pliego de Cargos del expediente sancionador
que se especifica en el Anexo, se procede a su publicación en el
Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con el art. 59.4 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún (B.O.E. n.º 285, de 27 de noviembre de 1992), en la redac-
ción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero (B.O.E. n.º 12, de
14 de enero de 1999).

Los interesados podrán formular las alegaciones que consideren
oportunas en el plazo de diez días hábiles, contados desde el si-
guiente a la publicación de este anuncio.

Mérida, a 6 de septiembre de 2001.–El Director General de Pro-
ducción, Investigación y Formación Agraria, ANTONIO VELEZ SAN-
CHEZ.

A N E X O

Número de expediente: Dsv 01/27.

Documento que se notifica: Pliego de cargos.

Expedientado: D.ª Josefa Manzano Rincón.

Ultimo domicilio conocido: Plaza Rafael Alberti, n.º 55.

Localidad: Villanueva de la Serena.

Hechos imputados: Comercialización de plantas de vivero sin estar
inscrito en el obligatorio Registro de Comerciantes de Semillas y
Plantas de Vivero de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Normativa infringida: Art. 42 del Reglamento General Técnico de
Control y Certificación de Semillas y Plantas de Vivero, aprobado
por Orden Ministerial de 23 de mayo de 1986 (B.O.E. n.º 135, de
6 de junio de 1986).

Tipificación de la infracción: Acto antirreglamentario, tipificado en
el art. 20.2.c) del Decreto 3767/1972, de 23 de diciembre, por el
que se aprueba el Reglamento General sobre Producción de Semi-
llas y Plantas de Vivero (B.O.E. n.º 37, de 12 de febrero de 1973).

Sanción: Diez mil pesetas, de conformidad con lo establecido en el
art. 21.1 de dicho cuerpo normativo, en la redacción conferida por
el Real Decreto 833/1985, de 22 de mayo, y atendiendo a las cir-
cunstancias específicas del caso.

Instructor del procedimiento: Angel Sánchez García, Jefe del Servicio
de Sanidad Vegetal.

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9837



ANUNCIO de 7 de septiembre de 2001,
sobre la ampliación de plazo para resolver
en tres meses los procedimientos de deslinde
de vías pecuarias, que fueron iniciados con
fecha 20 de abril de 2001.

De conformidad con lo establecido en el artículo 49.1 de la Ley
4/1999, de 13 de enero, que modifica la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico y Procedimiento Administrativo Co-
mún, se hace público para general conocimiento que:

Por Acuerdo de esta Dirección General de Estructuras Agrarias de
fecha 7 de septiembre de 2001, se ha ampliado hasta el día 20
de enero de 2002 el plazo para resolver los procedimientos de
deslinde de vías pecuarias, que fueron iniciados por Resolución de
fecha 20 de abril de 2001, en los siguientes términos municipales
y tramos de vías pecuarias:

TERMINO MUNICIPAL NOMBRE DE LA VIA PECUARIA

MAGACELA VEREDA DE CASTUERA O SENDA DEL REY

RIBERA DEL FRESNO VEREDA DE LA PLATA O DE CAMINO DE
MERIDA A LLERENA

Mérida, 7 de septiembre de 2001.–El Director General de Estruc-
turas Agrarias, P.O. 4 de julio de 2001 (D.O.E. N.º 81, 14-7-2001),
LEOPOLDO TORRADO BERMEJO. 

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y COMERCIO

ANUNCIO de 5 de septiembre de 2001, por el
que se hace pública la adjudicación del
expediente A-11/2001: «Revisión control
financiero para emisión del informe previsto en
el art. 3 del R(CE) 1663/1995, concerniente al
procedimiento de liquidación de las cuentas de
la sección de garantía del FEOGA
correspondientes al ejercicio 2000/2001».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura, Consejería de Economía, In-
dustria y Comercio.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría Gral. Técnica.
c) Numero de expediente: A-11/2001.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Tipo del contrato: Asistencia.

b) Descripción del objeto: Revisión control financiero para emisión
del informe previsto en el art. 3 del R(CE) 1663/1995, concernien-
te al procedimiento de liquidación de las cuentas de la sección de
garantía del FEOGA correspondientes al ejercicio 2000/2001.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Concurso abierto.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 16.000.000 de ptas. / 96.161,94 euros.

5.–ADJUDICACION:

a) Fecha: 16 de agosto de 2001.
b) Contratista: Pricewaterhouse Coopers Auditores, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 14.949.782 ptas. (89.850,00 euros).

Mérida, a 5 de septiembre de 2001.–El Secretario General Técnico
(P.D. Orden 4-9-1995; D.O.E. n.º 113, 26-9-1995), JOSE MANUEL JO-
VER LORENTE.

CONSEJERIA DE VIVIENDA, URBANISMO Y
TRANSPORTES

ANUNCIO de 10 de septiembre de 2001,
sobre notificaciones de resolución
sancionadora definitiva de expedientes
sancionadores en materia de transportes.

No habiendo sido posible practicar en los domicilios de sus corres-
pondientes destinatarios las notificaciones de resolución sanciona-
dora definitiva correspondientes a los expedientes sancionadores
que se especifican en el Anexo que se acompaña, se procede a la
publicación de los mismos en el Diario Oficial de Extremadura, de
conformidad con el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. n.º 285, de 27 de
noviembre de 1992).

Recursos que proceden:

De conformidad con lo dispuesto en el art. 89, de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de RJPA y PAC, se le concede un plazo de un
mes para que interponga el correspondiente recurso de alzada an-
te el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transportes.

El Instructor, JUAN ANTONIO PEREZ GONZALEZ.

9838 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



ANUNCIO de 10 de septiembre de 2001,
sobre notificaciones de Acuerdo de Incoación
y Pliego de Cargos de expedientes
sancionadores en materia de transportes.

No habiendo sido posible practicar en los domicilios de sus corres-
pondientes destinatarios las notificaciones de Acuerdo de Incoación
y Pliego de Cargos correspondientes a los expedientes sancionado-
res que se especifican en el Anexo que se acompaña, se procede a
la publicación de los mismos en el Diario Oficial de Extremadura,
de conformidad con el artículo 59.4, de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. n.º 285, de 27 de
noviembre de 1992).

Actuaciones que proceden:

De conformidad con lo dispuesto en el art. 84, de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de RJPA y PAC, se le concede un plazo de
quince días para que emita las alegaciones y aporte datos, docu-
mentos u otros elementos de juicio que considere pertinentes, así
como para que proponga las pruebas que estime convenientes, con
indicación de los medios de que pretenda valerse.

El Instructor, JUAN ANTONIO PEREZ GONZALEZ.

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9839



9840 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y
TECNOLOGIA

RESOLUCION de 31 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de las obras:
«Construcción de un aula de Educación
Infantil en el C.P. “San Miguel”, de Barquilla
de Pinares».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la
Junta de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.
c) Número de expediente: 13.01.34.01.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Construcción de un aula de Educación
Infantil en el C.P. «San Miguel», de Barquilla de Pinares.
c) Lote: No procede.
d) Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de licitación:
D.O.E. n.º 71, de 21-6-2001.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 13.644.929 ptas. I.V.A. in-
cluido (82.007,67 euros).

5.–ADJUDICACION:

a) Fecha: 8 de agosto de 2001.
b) Contratista: Mallas Cacereños, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 12.150.000 ptas. I.V.A. incluido (73.022,97
euros).

Mérida, 31 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.O.
de 26-7-1999, PEDRO BARQUERO MORENO.

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9841



RESOLUCION de 6 de septiembre de 2001,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de: «Ampliación I.E.S. “Al-Qazeres”, en
Cáceres».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la
Junta de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.
c) Número de expediente: 13.01.13.01.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Ampliación I.E.S. «Al-Qazeres» en Cáceres.
c) Lote: No procede.
d) Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de licitación:
D.O.E. n.º 68, de 14-6-2001.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 18.510.221 ptas. I.V.A. in-
cluido. (111.248,66 euros).

5.–ADJUDICACION:

a) Fecha: 1 de agosto de 2001.
b) Contratista: Construcciones Valentín Noriega e Hijos, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 15.990.000 ptas. I.V.A. incluido (96.101,83
euros).

Mérida, 6 de septiembre de 2001.–El Secretario General Técnico,
P.O. de 26-7-1999, PEDRO BARQUERO MORENO.

RESOLUCION de 7 de septiembre de 2001,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
de: «Ampliación de una unidad y sala de
profesores en el C.P. “San Pedro”, de San
Pedro de Mérida».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la
Junta de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaria General Téc-
nica.
c) Número de expediente: 13.01.48.01.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Ampliación de una unidad y sala de pro-
fesores en el C.P. «San Pedro» de San Pedro de Mérida.
c) Lote: No procede.
d) Diario oficial y fecha de publicación del anuncio de licitación:
D.O.E. n.º 77 de 5-7-2001.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 15.141.558 ptas. I.V.A. in-
cluido (91.002,59 euros).

5.–ADJUDICACION:

a) Fecha: 14 de agosto de 2001.
b) Contratista: Construcciones Valentín Noriega e Hijos, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 13.432.958 ptas. I.V.A incluido (80.734
euros).

Mérida, 7 de septiembre de 2001.–El Secretario General Técnico,
P.O. de 26-7-1999, PEDRO BARQUERO MORENO.

9842 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TURISMO

RESOLUCION de 11 de septiembre de
2001, de la Dirección General de
Infraestructura, por la que se somete a
información pública la relación de bienes y
derechos, así como sus propietarios
afectados por la obra de: «Supresión de paso
a nivel con el ferrocarril en Llerena en la
EX-103».

Para la ejecución de la obra: «Supresión de paso a nivel con el
ferrocarril en Llerena en la EX-103», es necesario proceder a la
expropiación de los terrenos cuya ubicación y propietarios se indi-
can a continuación.

Aprobado técnicamente el Proyecto con fecha 8 de junio de 2001,
conforme a lo dispuesto en la Ley de Expropiación Forzosa, de 16
de diciembre de 1954 y su Reglamento, se abre un periodo de In-
formación Pública por término de 15 días para que cualquier per-
sona pueda aportar los datos oportunos, por escrito, para rectificar
posibles errores en la relación que se publica, u oponerse por ra-
zones de fondo o de forma, a la necesidad de ocupación. En este
caso indicará los motivos por los que debe considerarse preferente
la ocupación de otros bienes o la adquisición de otros derechos
distintos y no comprendidos en la relación.

El presente anuncio y la relación que se acompaña se publica-
rán en el D.O.E., Prensa Regional y B.O.P. y será expuesto al
público en el tablón de anuncios de los Ayuntamientos de los
municipios afectados. Los interesados podrán enviar cuantas ale-
gaciones estimen convenientes por escrito, dirigiéndolas en el
plazo de 15 días, a la Dirección General de Infraestructura de
la Consejería de Obras Públicas y Turismo, en Mérida, C/. Cárde-
nas, 11, pudiendo asimismo examinar el Proyecto, que se en-
cuentra a su disposición en el Servicio de Expropiaciones, sito
en Mérida, C/. Juan Pablo Forner, n.º 1, 3.ª planta, en horas de
oficina.

Mérida, 11 de septiembre de 2001.–El Director General de Infraes-
tructura (P.D. Orden de 4 de agosto de 1999), ANTONIO ROZAS
BRAVO.

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9843



AYUNTAMIENTO DE LOS SANTOS DE MAIMONA

ANUNCIO de 4 de septiembre de 2001,
sobre convocatoria y bases que han de regir
para la provisión de un puesto de trabajo de
Director de la Universidad Popular.

1.ª) OBJETO DE LA CONVOCATORIA: Comprende la provisión median-
te concurso-oposición libre de una plaza de Director de dicha Uni-
versidad en la modalidad de contrato laboral temporal a tiempo
completo y jornada partida. La remuneración será la que corres-
ponda según Convenio y la duración del contrato es de un año,
prorrogable por otro año más.

2.ª) REQUISITOS PARA PARTICIPAR: Para tomar parte en el proceso
selectivo, los aspirantes deberán reunir los requisitos siguientes:

a) Ser español/a o ciudadano de cualquier país de la U.E.

b) Mayor de edad y menor de 65 años.

c) No padecer enfermedad o defecto que impida el ejercicio de las
funciones propias del cargo.

d) No haber sido separado legalmente de alguna Administración o
Ente Público.

e) Estar inscrito en la Oficina del INEM como demandante de em-
pleo o en situación de mejora de empleo.

f) Estar en posesión de Título de Diplomado en Formación de Pro-
fesorado (Maestro/a) o Diplomado en Trabajo Social o Educación
Social.

Dichos requisito deberán reunirse el día en que finalice el plazo
para la presentación de instancias.

3.ª) INSTANCIAS: Las instancias para participar en el concurso-opo-
sición se dirigirán al Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Los
Santos de Maimona y deberán presentarse en el Registro General
del Ayuntamiento, o en cualquier otra forma de acuerdo con lo re-
gulado en el art. 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Las instancias, en las que obligadamente se hará constar que los
participantes conocen las bases y las aceptan en todo su conteni-
do, serán presentadas dentro del plazo de quince días hábiles, con-
tados a partir del siguiente en que aparezca este anuncio en el
Diario Oficial de Extremadura, pudiendo utilizarse el modelo oficial

9844 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



que se facilitará en el Ayuntamiento y a las mismas se adjuntará
la siguiente documentación:

a) Proyecto de actuación en un taller cualquiera de la Universidad
Popular Santeña.

b) Cuanta documentación se estime necesaria para hacerla valer
en la fase de concurso.

4.ª) TRAMITACION Y TRIBUNAL CALIFICADOR: Finalizado el plazo de
presentación de instancias, el Sr. Alcalde-Presidente dictará resolu-
ción en plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista
provisional de admitidos y excluidos. Dicha resolución se publicará,
como cuantos otros anuncios sean precisos en toda la tramitación
procedimental, únicamente en el tablón de anuncios de la Casa
Consistorial y en ella se contendrán las causas de exclusión, otor-
gándose un plazo de diez días a efectos de subsanar errores y
presentar cuantos otros documentos sean precisos, dictándose a
continuación la lista definitiva que asimismo será hecha pública en
el lugar anteriormente indicado. En dicha publicación se hará
constar el lugar, día y hora en que hayan de celebrarse las prue-
bas, así como la composición nominal del Tribunal que, clasificado
en la categoría 2.ª del Anexo IV del R.D. 236/1998, de 4 de mar-
zo, se constituirá de la forma siguiente:

PRESIDENTE: El Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Los San-
tos de Maimona o miembro corporativo en quien delegue.

VOCALES: Dos Concejales del Grupo PP y uno del Grupo PSOE. Un
representante de la Asociación de Universidades Populares de Ex-
tremadura.

SECRETARIO: El del Ayuntamiento de Los Santos de Maimona o fun-
cionario en quien delegue.

Podrán asistir como observadores los delegados sindicales con re-
presentación en la localidad. El Tribunal no podrá constituirse ni
actuar sin la asistencia de al menos la mitad de sus miembros, ti-
tulares o suplentes, siendo necesaria la presencia del Presidente y
del Secretario. Sus decisiones serán adoptadas por mayoría y sus
miembros deberán abstenerse de intervenir cuando concurran las
circunstancias comprendidas en el art. 28 de la citada Ley de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento
Administrativo Común, pudiendo ser recusados conforme al art. 29
de mencionado cuerpo legal.

5.ª) PRUEBAS SELECTIVAS: La selección se efectuará mediante con-
curso-oposición.

FASE DE CONCURSO.–Se valorarán exclusivamente los siguientes

meritos alegados, probados y referidos a la fecha en que finalice
el plazo de presentación de instancias.

– Por experiencia profesional en el ámbito de Universidades Popu-
lares: 0,15 puntos por mes de trabajo, hasta un máximo de dos
puntos.

– Por curso de cualificación profesional impartido por cualquier
Institución Oficial superior a 20 horas y relacionado con este
puesto de trabajo: Hasta un máximo de 2 puntos y según la ta-
bla siguiente:

CURSO CREDITOS PUNTOS TOTAL
PUNTOS

De 20 a 25 0,70

De 26 a 30 0,80

De 31 o más 1,00

FASE DE OPOSICION.–Constará de dos partes:

1.–Valoración del Proyecto hasta un máximo de 6 puntos.

2.–Entrevista personal hasta un máximo de 4 puntos. Dicha entre-
vista contendrá dos aspectos:

a) Defensa del Proyecto.

b) Preguntas sobre el Proyecto de Universidades Populares. La en-
trevista tendrá una duración máxima de 30 minutos.

La calificación definitiva se obtendrá por la suma de puntos obte-
nidos en las dos fases, si bien en la fase de oposición será necesa-
rio obtener un mínimo de 5 puntos, hallados de la media que re-
sulte tanto de la valoración del proyecto como de la entrevista.

6.ª) RESULTADO DEL PROCEDIMIENTO Y PRESENTACION DE DOCU-
MENTOS: Terminada la calificación de los aspirantes, el Tribunal pu-
blicará en el tablón de anuncios de la Casa Consistorial el resulta-
do del procedimiento por orden de puntuación, no pudiendo ha-
cerse propuesta nada más que en favor de quien haya obtenido la
mayor puntuación, siempre y cuando haya superado la fase de
oposición, de no ser así el Tribunal puede declarar desierta la pla-
za. En el supuesto caso de que la persona propuesta no reuniera
los requisitos exigidos en la Base 2.ª, o no aportara la documenta-
ción necesaria dentro del plazo que más adelante se dirá, se abre
la posibilidad, en aras del principio de economía procesal y dada
la necesidad de urgente prestación de los servicios a cubrir, de ac-
ceso al puesto de trabajo del concursante siguiente en orden de
puntuación, siempre que haya superado los mínimos exigidos en
esta convocatoria.

D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9845



En cualquier caso se otorgará a la persona propuesta un plazo de
veinte días naturales para la presentación de los documentos si-
guientes:

– Fotocopia compulsada de su D.N.I.

– Documento acreditativo expedido por el INEM acreditativo de su
situación laboral (apartado e) de la Base 2.ª)

– Fotocopia compulsada del título o títulos exigidos en el aparta-
do f) de dicha Base.

 
– Certificado Médico Oficial de no padecer enfermedad o defecto

que impida el ejercicio de tales funciones.

– Declaración jurada de idoneidad para el cargo y no haber sido
separado de alguna Administración o Ente Público.

7.ª) INCIDENCIAS: Estas Bases, su convocatoria y cuantos actos ad-
ministrativos tengan causa en todo su procedimiento, incluida la
actuación y propuesta del Tribunal de Selección, podrán ser impug-
nadas por parte interesada, en los casos, forma y manera que se
contienen en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, así como en las demás disposiciones legales re-
guladoras de estas materias.

Queda facultado el Tribunal para resolver cuantas dudas puedan pre-
sentarse, así como adoptar las resoluciones, medidas y criterios que
estimen pertinentes en orden al mejor desarrollo del procedimiento,
en todo cuanto no aparezca regulado en las presentes Bases.

Los Santos de Maimona, 4 de septiembre de 2001.–El Alcalde,
CIPRIANO TINOCO GORDILLO .

9846 18 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 108



D.O.E.—Número 108 18 Septiembre 2001 9847




